
 

Resolução publicada no DOE em 12/11/2018, pg. 47.  

 

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 007/2018 

Altera o Anexo I da Resolução CONEPE nº 
008/2014, para inclusão de pesos para os 
cursos de Bacharelado em Agroecologia e 
Engenharia de Controle e Automação. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 

da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo 

Regimento Geral da Universidade, aprovado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2010, 

fundamentada nas considerações constantes no expediente nº 18/1950-0001718-4; 

 
RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão: 

 
Art. 1º - Incluir no Anexo I à Resolução CONEPE nº 008/2014, os pesos por área de 

conhecimento dos cursos de Bacharelado em Agroecologia e Engenharia de Controle e 

Automação, em atendimento ao Sistema de Seleção Unificada – Sisu, do MEC, quais 

sejam: 

 

CURSOS P1 P2 P3 P4 P5 

Engenharia de Controle e Automação 3,0 1,0 2,0 2,5 1,5 

Bacharelado em Agroecologia 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

P1 - Ciência da Natureza e suas Tecnologias; 
P2 - Ciências Humanas e suas Tecnologias; 
P3 - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias; 
P4 - Matemática e suas Tecnologias; 
P5 - Redação. 

 
Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalterados os demais dispositivos, bem como as demais previsões do Anexo I da 

Resolução CONEPE nº 008/2014. 

 

Porto Alegre, 08 de novembro de 2018. 

 
 

Leonardo Alvim Beroldt da Silva 
Reitor 



Resoluções
Protocolo: 2018000173738

Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001718‑4

EXTRATO RESOLUÇÃO DO REITOR nº 007/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL ‑ UERGS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
11.646/2001, Decreto 43.240/2004 e Resolução CONSUN Nº 03/2010, RESOLVE ‑ ad referendum do CONEPE: Alterar o Anexo I
da Resolução CONEPE nº 008/2014, para inclusão de pesos para os cursos de Bacharelado em Agroecologia e Engenharia
de Controle e Automação. Expediente nº 18/1950‑0001718‑4. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O
texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
ITACIR AMAURI FLORES

Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
Porto Alegre / RS / 90030-130

Divisão de Recursos
TAMIRES CASTRO SILVA
Av. Julio de Castilhos, 120

Porto Alegre / RS / 90030-130

Editais
Protocolo: 2018000173739

Assunto: Edital
Expediente: 18/4501‑0000017‑7

Editais ‑ Edital

EDITAL N° 216/2018

O Presidente da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber
que no dia 30‑10‑2018, foi deferido o expediente protocolizado sob n.º 16/173659‑9, que trata do cancelamento do
arquivamento sob n.º 4282888, de 03‑05‑2016, referente a arquivamento irregular da Empresa CARPELO S/A ‑ NIRE nº
43300048632, CNPJ 01.614.365/0001‑79.  Porto Alegre, 07 de novembro de 2018. (assinatura no processo)

Protocolo: 2018000173740
Assunto: Edital
Expediente: 18/4501‑0000017‑7

Editais ‑ Edital

EDITAL N° 217/2018

O Presidente da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber
que no dia 15‑10‑2018, foi indeferida a Medida Administrativa protocolizada sob n.º 18/130151‑2, referente ao
procedimento de cancelamento da rerratificação arquivada sob nº 3748961, de 28‑01‑2013 da Empresa PARCERIA IRMÃOS
BUENO LTDA., NIRE: 43207012119.  Porto Alegre, 07 de novembro de 2018. (assinatura no processo)

Protocolo: 2018000173741
Assunto: Edital
Expediente: 18/4501‑0000017‑7

Editais ‑ Edital

EDITAL N° 218/2018

O Presidente da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber
que no dia 29‑10‑2018, foi indeferida a Medida Administrativa protocolizada sob n.º 15/158345‑5, referente ao
procedimento de cancelamento das alterações arquivadas sob nºs 3774832, de 02‑04‑2013 e 3825591, de 26‑07‑2013,
ambas da Empresa BATERIAS E ACESSÓRIO CASTRO E ANDRADE LTDA., NIRE: 43203924164. Porto Alegre, 07 de novembro de
2018. (assinatura no processo)

Porto Alegre, Segunda-feira, 12 de Novembro de 2018 47Diário Oficial



 

Resolução aprovada na 59ª sessão ordinária em 06/12/2018. Publicada no DOE em 12/12/2018, pg. 80. 

Retificação publicada no DOE em 24/01/2019, pg. 83 

 

RESOLUÇÃO DO CONEPE REITOR Nº 028/2018 - RETIFICADA 

Referenda a Resolução do Reitor nº 007/2018 e 
altera o Anexo I da Resolução CONEPE nº 
008/2014, para inclusão de pesos para os 
cursos de Bacharelado em Agroecologia e 
Engenharia de Controle e Automação. 
Expediente nº 18/1950-0001718-4.  
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais estabelecidas 

no Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho 

de 2004, no Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução CONSUN 

003/2010, consoante deliberação na 59ª Sessão Ordinária, realizada em 06 de 

dezembro de 2018; 

 
RESOLVE,  

 
Art. 1º - Referendar a Resolução do Reitor nº 007/2018, ad referendum, e incluir no 

Anexo I à Resolução CONEPE nº 008/2014, os pesos por área de conhecimento dos 

cursos de Bacharelado em Agroecologia e Engenharia de Controle e Automação, em 

atendimento ao Sistema de Seleção Unificada – Sisu, do MEC, quais sejam: 

 

CURSOS P1 P2 P3 P4 P5 

Engenharia de Controle e Automação 3,0 1,0 2,0 2,5 1,5 

Bacharelado em Agroecologia 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

P1 - Ciência da Natureza e suas Tecnologias; 
P2 - Ciências Humanas e suas Tecnologias; 
P3 - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias; 
P4 - Matemática e suas Tecnologias; 
P5 - Redação. 

 
Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalterados os demais dispositivos, bem como as demais previsões do Anexo I da 

Resolução CONEPE nº 008/2014. 

Porto Alegre, 07 de dezembro de 2018. 

 
 

Leonardo Alvim Beroldt da Silva 
Reitor 



Protocolo: 2018000183871
SÚMULA CONTRATO ADM 026/2018 - INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO

PARTES: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA. e BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. AGÊNCIA DE FOMENTO/RS. OBJETO:
Suporte para equipamentos de TI. VALOR FISCAL: R$ 60.411,76. PRAZO: 12 meses DATA ASSINATURA:  25/10/2018.
PROCESSO: 117/2018 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 13.303/2016. Documentos arquivados na Sup. de Administração.
Porto Alegre, 12 de dezembro de 2018.

José Cláudio Santos
Vice-Presidente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Gabinete da Reitoria
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Portarias
Protocolo: 2018000183872

Assunto: Portaria
Expediente: 16/1950‑0000880‑0

PORTARIA Nº 342/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/2001 e o Decreto Estadual nº 43.240/2004, com base na Lei Estadual nº 13.968/2012 e na cláusula 8ª do Acordo
Coletivo de Trabalho 2017/2018, designa GILMAR ANTÔNIO FARIAS LEMES, Id. Func. 3780783/01, para substituir, durante
afastamento por motivo de licença saúde, DULCE HELENA MARTINS DILLENBURG, Id. Func. 3049639/01, Chefe de Unidade "
FC VIII, fazendo jus à percepção da Função em Comissão de Chefe de Unidade " FC VIII, durante o período de
03/12/2018 a 16/01/2019.

Protocolo: 2018000183873
Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0001842‑3

PORTARIA Nº 343/2018

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/2001 e o Decreto Estadual nº 43.240/2004, e nos termos do Art. 39 da Lei Estadual nº. 13.968/2012, concede
Adicional de Incentivo à Capacitação à empregada GISELE DE LIMA DORNELLES SILVEIRA, Id. Func. 3877256/01, com
percentual sobre o salário básico de 15%, retroagindo a 10/12/2018.

Resoluções
Protocolo: 2018000183874

Assunto: CONEPE
Expediente: 17/1950‑0001340‑0

Extrato da Resolução CONEPE nº. 024/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Aprovar as atualizações no PPC do curso de Artes Visuais "
Licenciatura, nos termos do parecer da Câmara de Ensino. Expediente nº 17/1950‑0001340‑0. Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Protocolo: 2018000183875
Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001486‑0

Extrato da Resolução CONEPE nº. 025/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Alterar a tabela de equivalência entre componentes
curriculares do PPC do curso de Bacharelado em Agronomia e componentes curriculares do PPC do curso Superior de
Tecnologia em Agroindústria, nos termos do parecer da Câmara de Ensino. Expediente nº 18/1950‑0001486‑0.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Porto Alegre, Quarta-feira, 12 de Dezembro de 2018 79Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 12/12/2018 09:03:00 Página 1 de 2



Protocolo: 2018000183876
Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001775‑3

Extrato da Resolução CONEPE nº. 026/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Autorizar a oferta de componentes curriculares com
distribuição temporal diferenciada, conforme o disposto no art. 208, § 3.º, do Regimento Geral da Universidade "
RGU, para o ano letivo de 2019, nos termos do parecer da Câmara de Ensino. Expediente nº 18/1950‑0001775‑3.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Protocolo: 2018000183877
Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001435‑5

Extrato da Resolução CONEPE nº. 027/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Aprovar o Calendário Acadêmico 2019, diferenciado para o
curso de Bacharelado em Agronomia em convênio com o IFRS " na unidade em Vacaria, nos termos do parecer da Câmara de
Ensino. Expediente nº 18/1950‑0001435‑5. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral
está publicado no site www.uergs.edu.br.

Protocolo: 2018000183878
Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001718‑4

Extrato da Resolução CONEPE nº. 028/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Referendar a Resolução do Reitor nº 007/2018 e alterar o
Anexo I da Resolução CONEPE nº 008/2014, para inclusão de pesos para os cursos de Bacharelado em Agroecologia e
Engenharia de Controle e Automação, nos termos do parecer da Câmara de Ensino. Expediente nº 18/1950‑0001718‑4. Esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Protocolo: 2018000183879
Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001339‑1

Extrato da Resolução CONEPE nº. 029/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Incluir novos componentes curriculares eletivos no PPC do
curso de Engenharia de Energia, nos termos do parecer da Câmara de Ensino. Expediente nº 18/1950‑0001339‑1. Esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Protocolo: 2018000183880
Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001082‑1

Extrato da Resolução CONEPE nº. 030/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Aprovar a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de
Engenharia de Computação, na unidade em Guaíba, nos termos do parecer da Câmara de Ensino. Expediente nº
18/1950‑0001082‑1. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site
www.uergs.edu.br.

Protocolo: 2018000183881
Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001435‑5

Extrato da Resolução CONEPE nº. 031/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Alterar o Calendário Acadêmico 2019, aprovado pela Resolução
CONEPE Nº 022/2018, nos termos do parecer da Câmara de Ensino. Expediente nº 18/1950‑0001435‑5. Esta Resolução entra
em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Porto Alegre, Quarta-feira, 12 de Dezembro de 2018 80Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 12/12/2018 09:03:00 Página 1 de 2



Protocolo: 2018000183882
Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001737‑0

Extrato da Resolução CONEPE nº. 032/2018

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Retificar o número de créditos de componente curricular
eletivo e incluir componente curricular básico na modalidade semipresencial na grade do PPC do curso Superior de
Tecnologia em Automação Industrial, nos termos dos pareceres da Câmara de Ensino. Expediente nº 18/1950‑0001737‑0.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Protocolo: 2018000183883
Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0001797‑4

Extrato da Resolução CONEPE nº. 033/2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, consoante deliberado na 59ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 06/12/2018, Resolve: Aprovar a revisão do Projeto Pedagógico do Curso de Música "
Licenciatura, na unidade em Montenegro, nos termos do parecer da Câmara de Ensino. Expediente nº 18/1950‑0001797‑4.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Contratos
Protocolo: 2018000183884

Assunto: Contrato
Expediente: 001545‑1950/14‑1

Termo Aditivo Nº 4 Contrato: 2015/020068

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Jolseli Raquel Pozzebon, CNPJ:
07.857.471/0001‑60; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para a prestação de
serviços especializados para corte de grama, em uma área de aproximadamente 3.200m2 na Unidade Uergs localizada na
Rua Dr. José Bisognin nº250, na cidade de Erechim/RS, CEP 99.700.000 conforme descrição constante no Termo de
Referência (anexo I) integrante do presente contrato.; OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
alterar as condições estipuladas na cláusula Sexta do Contrato de Prestação de Serviços nº142/2014, para a
prorrogação do prazo do serviço, nos termos das cláusulas seguintes deste instrumento.; PRAZO: 20/12/2014 até
19/12/2019

Editais
Protocolo: 2018000183885

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2018
EDITAL Nº 04/2018 – HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

Leonardo Alvim Beroldt da Silva, Reitor da UERGS, por este Edital, torna pública a Homologação das Inscrições – Lista
Preliminar do Concurso Público nº 02/2018, nos termos abaixo, e comunica o que segue:

1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
1.1 A Lista Preliminar de Inscritos encontra-se disponível no site da Fundatec: www.fudatec.com.br.
1.2 A homologação das inscrições não abrange aqueles itens que devem ser comprovados por ocasião da posse, tais como
escolaridade e outros previstos no Edital de Abertura.
2. RECURSOS DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
2.1 Da não homologação ou das divergências em relação à inscrição cabe recurso conforme disposto no item 8 do Edital de
Abertura, previsto para o período de 12 a 14/12/2018.
2.2 Os eventuais erros de digitação verificados na Lista de Homologação, quanto a nome, número de documento de
identificação e data de nascimento deverão ser corrigidos por meio do Formulário Eletrônico de Recurso da Homologação
Preliminar das Inscrições, sob pena do candidato ser impedido de realizar a prova.

Porto Alegre, 11 de dezembro de 2018.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva
Reitor da UERGS

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
ITACIR AMAURI FLORES

Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
Porto Alegre / RS / 90030-130

Porto Alegre, Quarta-feira, 12 de Dezembro de 2018 81Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 12/12/2018 09:03:00 Página 1 de 2

http://www.fudatec.com.br/



